conjugal –, o que motivou a intervenção do Magistério, vamos ver agora a posição dos teólogos antes do Concílio e as intervenções do Magistério depois da promulgação do novo Código de Direito Canónico.

A posição de S. Tomás – que ao longo dos séculos não deixou de estar presente –, tomada do seu Comentário ao livro das *Sentenças* de Pedro Lombardo (ca 1100–1164), pode encontrar-se no *Suplemento da Summa Theologica*¹.

1.1. *Definição de matrimónio*

Uma vez que o matrimónio é uma realidade natural e universal na humanidade, S. Tomás começa por considerar o matrimónio enquanto aquilo a que a Natureza se inclina, embora requeira a actuação livre do homem para a sua realização. Ora, entre os homens, a Natureza inclina ao matrimónio: a) quer quanto ao seu fim principal – que é o bem da prole, não só a geração, mas também a educação –, pois os filhos não poderiam ser educados convenientemente se não tivessem pais determinados a cuidar deles estavelmente; b) quer quanto ao seu fim secundário – que é a ajuda mútua dos cônjuges –, pois o homem e a mulher têm capacidades específicas complementares. Daí a necessidade de uma sociedade estável entre o marido e a mulher, que é o matrimónio².

S. Tomás baseia-se em Aristóteles³. No seu Comentário à *Ética a Nicómaco*,

(1) Vamos basear-nos no estudo “La esencia del matrimonio en la doctrina de Santo Tomás de Aquino”, Parte I da obra de E. MOLANO, *Contribución al estudio sobre la esencia del matrimonio*, Pamplona 1977, pp. 21-124.

Para a citação do original latino, vamos seguir S. THOMAE AQUINATIS, *Summa Theologiae*, cura et studio Sac. Petri Caramello, cum textu ex recensione leonina, Tomus III, *Tertia Pars et Supplementum*, ed. Marietti, Torino 1962.

(2) “*Respondeo dicendum quod aliquid dicitur esse natural e dupliciter. Uno modo, (...)*.”

“*Alio modo dicitur naturale ad quod natura inclinatur, sed mediante libero arbitrio completur: sicut actus virtutum dicuntur naturales. Et hoc modo matrimonium est naturale: quia ratio naturalis ad ipsum inclinatur dupliciter. Primo, quantum ad principalem eius finem, qui est bonum prolis. Non enim intendit natura solum generationem prolis, sed traductionem et promotionem usque ad perfectum statum hominis in quantum homo est, qui est status virtutis. Unde, secundum Philosophum (Ethic., L. VIII, cc. 13, 14), tria a parentibus habemus: scilicet esse, nutrimentum et disciplinam. Filius autem a parente educari et instrui non posset nisi determinatos et certos parentes haberet. Quod non esset nisi esset aliqua obligatio viri ad mulierem determinatam, quae matrimonium facit.*”

“*Secundo, quantum ad secundarium finem matrimonii, qui est mutuuum obsequium sibi a coniugibus in rebus domesticis impensum. Sicut enim naturalis ratio dicitur ut homines simul cohabitent, quia unus non sufficit sibi in omnibus quae ad vitam pertinent, ratione cuius dicitur homo naturaliter politicus; ita etiam eorum quibus indiget ad humanam vitam, quaedam opera sunt competentia viris, quaedam mulieribus. Unde natura monet ut sit quaedam associatio viri ad mulierem, in qua est matrimonium. – Et has duas causas ponit Philosophus in VIII Ethicorum” (S. Th., Suppl., q. 41, a. 1).*”

(3) “*Praeterea, matrimonium, secundum Philosophum (Ethic., L. VIII, c. 14), ordinatur ad procreationem prolis et educationem, et iterum ad communicationem vitae (...)” (S. Th., Suppl., q. 64, a. 1, obj. 4).*”

“*Quia matrimonium non solum fit in hominibus ad prolem procreandam et nutriendam, sed ad*

recolhe a afirmação de que a sociedade doméstica, constituída pela união do marido e da mulher, se ordena à procriação dos filhos e a tudo o que é necessário para a vida humana, colaborando marido e mulher de modo diferente⁴.

Para chegar à definição de matrimônio, S. Tomás tem em conta que a definição de uma coisa é dada pela sua essência ou natureza, isto é, “aquilo pelo qual uma coisa é o que é”; e que, para a definição ser precisa, deve constar nela o género e a diferença específica⁵.

Em relação à essência do matrimônio, conclui que o matrimônio pertence ao género da união. Com efeito, vemos que, no matrimônio, duas pessoas – marido e mulher – estão unidas por uma relação, pois estão ordenadas ao mesmo fim, que é a geração e a educação da sua prole, e a correspondente vida doméstica; a Revelação confirma que, ao criar o homem e a mulher, Deus abençoou-os, unindo-os: “*erunt duo in carne una*” (Gen 2, 24)⁶. Essa ordenação seria a diferença específica do matrimônio no género união.

consortium communis vitae, propter operum communicationem, ut dicitur in VIII Ethic. (c. 14) (...)” (S. Th., Suppl., q. 49, a. 2, obj. 1).

(4) Segundo Aristóteles, “homo enim est animal naturaliter politicum; et multo magis est in natura hominis quod sit animal coniugale. *Et hoc probat duabus rationibus.*

“*Quarum prima est quia ea quae sunt priora et necessaria magis videntur ad naturam pertinere: societas autem domestica, ad quam pertinet coniunctio viri et uxoris, est prior quam societas civilis sicut pars est prior toto. Est etiam magis necessaria, quia societas domestica ordinatur ad actus necessarios vitae, scilicet generationem et nutritionem. Unde patet quod homo naturalius est animal coniugale quam politicum. Secunda ratio est, quia procreatio filiorum, ad quam ordinatur coniunctio viri et uxoris, est communis aliis animalibus, et ita sequitur naturam generis. Et sic patet, quod homo magis est secundum naturam animal coniugale quam politicum.*

“*Deinde cum dicit: aliis quidem igitur etc., assignat propriam rationem amicitiae coniugalis quae convenit tantum hominibus; concludens ex praemissis, quod in aliis animalibus est communicatio inter marem et feminam in tantum sicut dictum est, idest solum ad procreationem filiorum; sed in hominibus mas et femina cohabitant non solum causa procreationis filiorum, sed etiam propter ea quae sunt necessaria ad humanam vitam. Statim enim apparet quod opera humana quae sunt necessaria ad vitam sunt distincta inter marem et feminam; ita quod quaedam conveniunt viro, puta ea quae sunt exterius agenda, et quaedam uxori, sicut nere et alia quae sunt domi agenda. Sic igitur sibiinvicem sufficiunt, dum uterque propria opera redigit in commune.*

“*Unde patet quod amicitia coniugalis in hominibus non solum est naturalis sicut in aliis animalibus, utpote ordinata ad opus naturae quod est generatio, sed etiam est oeconomica utpote ordinata ad sufficientiam vitae domesticae” (S. THOMAS AQUINATIS, In X libros Ethicorum ad Nicomachum, Liber 8, lectio 12, nn. 18-21 – in Corpus Thomisticum, subsidia studii ab Enrique Alarcón collecta et edita, Pompaelone ad Universitatis Studiorum Navarrensis aedes ab A.D. MM: <http://www.corpusthomicum.org/ctc08.html>).*

(5) Ao modo como o homem se define animal racional, que é a sua essência.

“(…) *species constituitur ex genere et differentia*”. “(…) *definitio est ex genere et differentia*” (S. Th., I, q. 3, a.5).

(6) “*Respondeo dicendum quod coniunctio adunationem quandam importat. Unde ubicumque est adunatio aliquorum, ibi est aliqua coniunctio. Ea autem quae ordinantur ad aliquid unum, dicuntur in ordine ad illud adunari (...). Et ideo, cum per matrimonium ordinentur aliqui ad unam generationem et educationem proles; et iterum ad unam vitam domesticam; constat quod in matrimonio est aliqua*

Assim, o matrimónio seria a união de homem e mulher ordenada à geração e educação da prole e à correspondente vida em comum.

Portanto, para S. Tomás, “a essência do matrimónio é a união; por isso, se chama também *coniugium*”⁷. Analisando a conhecida definição de matrimónio dada por Pedro Lombardo nas suas *Sentenças* – “O matrimónio é uma união marital de homem e mulher entre pessoas legítimas em indissolúvel comunhão de vida”⁸ –, diz que esta definição “se refere à essência do matrimónio, que é a *união*; acrescenta um sujeito determinado, ao dizer *entre pessoas legítimas*; indica também a diferença específica, quando diz *marital*. Com efeito, como o matrimónio é uma união, esta especifica-se por aquilo a que se ordena, que é a vida marital”⁹.

Molano¹⁰ analisa a doutrina de S. Tomás sobre a essência do matrimónio partindo da sua doutrina das causas que definem uma coisa. Concretamente, a essência do matrimónio estaria estruturada pelos princípios metafísicos que constituem a sua natureza intrínseca, isto é, a matéria e a forma.

A causa material do matrimónio seriam o homem e a mulher, sujeitos da relação matrimonial (*inter legitimas personas*). Ora, a sociedade conjugal não abrange todas as esferas da personalidade de cada cônjuge, mas somente a sua estrutura sexual, a que S. Tomás chama “potência ou faculdade geradora”. Qual é, pois, a causa formal do matrimónio?

Ao tratar da obrigação de pagar o débito conjugal, S. Tomás parte do ensinamento do Apóstolo: “O marido dê à mulher o devido (*debitum*); e do mesmo modo dê a mulher ao marido. A mulher não tem poder sobre o seu corpo, mas tem-no o marido; e do mesmo modo, também o marido não tem poder sobre o seu corpo, mas tem-no a

coniunctio secundum quam dicitur maritus et uxor. Et talis coniunctio ex hoc quod ordinatur ad aliquod unum, est matrimonium. Coniunctio autem corporum vel animorum ad matrimonium consequitur” (S. Th., Suppl., q. 44, a. 1).

“*Unio duorum ad aliquid unum non fit nisi secundum coniunctionem. Hoc autem fit per matrimonium: ut patet Gen 2, 24, Erunt duo in carne sua [una?]. Ergo matrimonium est in genere coniunctionis*” (S. Th., Suppl., q. 44, a. 1, sed contra 2).

(7) “*Respondeo dicendum quod in matrimonio est tria considerare. Primo, essentiam ipsius, quae est coniunctio. Et secundum hoc vocatur coniugium (...)*” (S. Th., Suppl., q. 44, a.2).

(8) “*Sunt ergo nuptiae vel matrimonium, viri mulierisque coniunctio maritalis, inter legitimas personas individuum vitae consuetudinem retinens*” (PETRUS LOMBARDUS, *Sententiarum* Liber IV, distinctio 27).

(9) “*Definitio autem in littera posita tangit essentiam matrimonii, scilicet coniunctionem. Et addit determinatum subiectum, in hoc quod dicit inter legitimas personas. Ponit etiam differentiam contrahentem ad speciem, in hoc quod dicit maritalis: quia, cum matrimonium sit coniunctio in ordine ad aliquid unum, talis coniunctio in speciem trahitur per illud ad quod ordinatur; et hoc est id quod ad maritum pertinet. Ponit etiam virtutem huius coniunctionis, quia indissolubilis est, in hoc quod dicit, individuum etc.*” (S. Th., Suppl., q. 44, a.3).

(10) Cf. E. MOLANO, *Contribución al estudio sobre la esencia del matrimonio*, cit., pp. 52-59.

mulher”¹¹. E explica: a mulher só tem poder sobre o marido no que pertence à faculdade geradora, de modo que o marido está obrigado a pagar o débito enquanto o exige a geração da prole, mas deixando primeiro a salvo a incolumidade da sua pessoa¹². Mais adiante reafirma: “pelo matrimônio, o homem não dá à mulher o poder sobre o próprio corpo de modo absoluto, mas somente naquilo que diz respeito ao matrimônio”¹³. Não parece que se inclua na essência do matrimônio outros aspectos da sexualidade não directamente referidos ao acto conjugal, ainda que sejam importantes para a vida em comum dos cônjuges¹⁴.

Convém ter presente o que se acaba de dizer para compreender qual é a causa formal do matrimônio, isto é, o que faz com que o homem e a mulher estejam unidos em matrimônio.

S. Tomás explica assim, a propósito do matrimônio de Maria e José: “a forma do matrimônio consiste numa certa união indissolúvel de almas, pela qual cada um dos cônjuges deve guardar fidelidade indissolúvel ao outro”¹⁵. Noutra ocasião, diz que

(11) “*Uxori vir debitum reddat; similiter autem et uxor viro. Mulier sui corporis potestatem non habet sed vir; similiter autem et vir sui corporis potestatem non habet sed mulier*” (1 Cor 7, 3-4).

(12) “(...) *cum uxor in viro potestatem non habeat nisi quantum ad generativam virtutem, non autem quantum ad ea quae sunt ad conservationem individui ordinata, vir tenetur uxori debitum reddere in his quae ad generationem prolis spectant, salva tamen prius personae incolumitate*” (S. Th., Suppl., q. 64, a. 1).

“*Ad secundum dicendum quod uxor non habet potestatem in corpus viri nisi salva consistentia personae ipsius, ut dictum est. Unde, si ultra exigit, non est petitio debiti, sed iniusta exactio. Et propter hoc vir non tenetur ei satisfacere*” (S. Th., Suppl., q. 64, a. 1, ad 2).

“*Ad quartum dicendum quod lepra solvit sponsalia, sed non matrimonium. Unde uxor etiam viro leproso tenetur reddere debitum. Non tamen tenetur ei cohabitare: quia non ita cito inficitur ex coitu sicut ex frequenti cohabitatione. Et quamvis generetur infirma proles, tamen melius est ei sic esse quam penitus non esse*” (S. Th., Suppl., q. 64, a. 1, ad 4).

“Não haveria, por isso, obrigação de pagar o débito se existisse perigo para a vida de um dos cônjuges, como por exemplo contrair uma enfermidade contagiosa. Pela mesma razão, também não haveria obrigação de coabitar em determinados casos, como a lepra” (E. MOLANO, *Estudio sobre la esencia del matrimonio*, cit., pp. 53).

Este critério permite resolver com prudência muitos casos difíceis.

(13) “*Ad sextum dicendum quod vir per matrimonium non dat sui corporis potestatem uxori quantum ad omnia, sed solum quantum ad illa quae matrimonium requirit (...)*” (S. Th., Suppl., q. 65, a. 1, ad 6).

(14) Ao contrário do que pode dar a entender Molano: “(...) *es el propio cuerpo de os contrayentes aquello que se hace objeto de la potestad mutua que se entregan mediante el consentimiento. La potestas in corpus sirve para expresar que la unión matrimonial no abarca propiamente todas las esferas de la personalidad, sino justamente aquella donde primariamente reside la estructura sexual de cada sujeto: el cuerpo. Pero con ello no se quiere decir ni que el derecho al cuerpo sea total (puesto que no se entrega un dominio absoluto sobre el propio cuerpo, sino sólo respecto a los actos matrimoniales), ni que la potestas in corpus agote toda la esencia del matrimonio (puesto que el matrimonio es también comunidad de vida, y ésta comprende, a la vez, la coniunctio corporum et animorum)*” (E. MOLANO, *Estudio sobre la esencia del matrimonio*, cit., pp. 53-54).